rum in ytero hñs. De qua etiā dicitur q̄ date sunt sibi due ale. Ex quibus verbis habetur q̄ ip̄a fuit pulchra a superiori per pulchritudinē celestē. quia in capite ei⁹ corona duodecim stellarum. quia ordines novem angelorū ⁊ tres hominū martyres et confessores ⁊ virgines ipsam venerantur et adorant. Hieronymus in sermone de assumptione. Circundant eam flores rosarū ⁊ lilia connalliū: vt virtutes virtutibus fulciātur et decore formositas augeatur. Sanctorum quippe claritas submittitur vt eius gloria amplius commendetur. Secundo est pulchra ab inferiori p̄ pulchritudinem intellectualem siue angelicam: idō dicitur q̄ luna sub pedib⁹. Per lunā significatur corpus virginium quod sub pedibus eius habuit. quia sub domino rationis ipsam semper tenuit ⁊ in virginitate seruauit que etiam maior fuit q̄ angelica. Hieronymus vbi supra. Si quelibet virginitas intantum erigitur vt angelis comparetur que angelorum domino nuptiarum federe copulatur. quantomagis est gloriosa domina beata virgo Maria que singulari priuilegio cōmendat̄ et immenso ditatur m̄nimonio. Tercio fuit pulchra ab exteriori p̄ pulchritudinē moralē. idō dicit q̄ fuit amicta sole. i. splēdenti cōuersatiōe. Et enī p̄uersatio ad instar solis oib⁹ re lucebat. Quarto fuit pulchra ab anteriori per pulchritudinē spiritu

alem que cōsistit in decore ⁊ virtutum idō dicit q̄ date sunt sibi due ale. Iste ale due fuerunt ⁊ virtutes politice quibus ornata fuit a dextris. Null⁹ at vnq̄ virtutibus fuit ornatus qui sibi cōpari posset. Hieron. vbi supra. Sicut in cōpatiōe di nemo bonus. sic in p̄patiōe m̄ris dei nulla p̄fecta inuenitur. sic in ⁊ virtutibus eximia comprobaf. Tercio in ipsa fuerūt signa pulchritudis que sunt quattuor. Primum est h̄ie affectū purū et purgatū. Secundū est h̄ie amorē diuinū. Tercium est non habere aliquē defectum. Quartū est habere nullū peccatū. Ista quattuor signa fuerūt in beatā virginē Maria. idō dicit Land. iiii. Tota pulchra es amica mea ⁊ macula non est in te. Ip̄a enī fuit pulchra q̄ ab omnib⁹ terrenis h̄uit purgatū affectū. Ip̄a fuit tota pulchra q̄ nullū habuit defectū. Ip̄a fuit dei amica. q̄ p̄fecte habuit amorē diuinū. Jo Dugo de sc̄to Hieron. istud v̄bū tractaus dicit. q̄ pulchra es q̄ scrutator renū q̄ inspecto cor diū. laudat quaz diligit actor plenitudis cui testioniū phibet maḡ veritatis. Nos at̄ nec sum⁹ pulchri. q̄ affectib⁹ terrenis sum⁹ fedati. Nec sum⁹ sine macula. q̄ malū peccatis sum⁹ resparsi. Nec sum⁹ dei amici. q̄ nescim⁹ vtrū odio vl̄ amore sum⁹ digni. Tercio fuit ⁊ ē pulchra in nobis q̄ pulchritudo insinuat̄. Cat. vi. Que ē ista q̄ progredit̄ q̄si auro ⁊ surgēs pulchra vt lūa electa vt sol terribilis vt castrorū acies ordiata.

Ipsa enim peccatores a tenebris peccatorum purgat lumine gratie sue. ideo assimilatur aurore. Ipsa defectuosos et instabiles ac errantes dirigit sua plenitudine. ideo assimilatur lune. Ipsa frigidis accedit gratia sue charitatis et colore ipsius. ideo assimilatur soli. Ipsa demones terret fulgore maiestatis sue. ideo comparatur aciei ordinatorum castrorum. Propter ista quattuor ipsa dicit Ecclesiastici. xxiii. Ego mater pulchre dilectionis et timoris et agnitionis et sancte spei. Est enim mater dilectionis pulchre in quantum accendit Est mater timoris in quantum demones terret et expellit. Est mater agnitionis in quantum errantes dirigit. Est mater sancte spei: in quantum peccatores recipit. Ut potest dici quod in die nihil est pulchrius solis presentia. In nocte nihil pulchrius luna In confinio diei et noctis nihil pulchrius aurore. Postibus nihil terribilius acie ordinata Per diem igitur intelliguntur iusti: istis est electa ut sol. quia istos illuminat ad cognitionem dei et inflammat ad amorem. Per noctem intelliguntur peccatores: istis est pulchra ut luna. Luna est ei rozida et frigida. quia eis infundit rozem gratie et refrigerium contra estum concupiscentie. Per confinium diei et noctis intelliguntur de novo conuersi. istis est pulchra ut conuersus aurore. sicut aurore est media inter diei et noctem et male bestie tunc fugiunt et aues percinunt. sic ipsa tam

quam mediatrix istos tales reconciliat. temptationes ab eis fugat. et spirituali leticia in eis generat. Demonibus autem est terribilis ut castrorum acies ordinata. quia ad eius invocationem terribili fugiunt et in infernum recedunt.

De pulchritudine beate marie virginis

Pulchritudo beate marie virginis consistit in venusto et decetissimo colore. Fuit ei colorata triplici colore. scilicet colore nigro. albo. et rubeo. Cant. i. Nigra sum. ecce color niger sed formosa. ecce color albus. sicut pellis salemonis. ecce color rubeus. Unde dicit glossa ibi. de pellibus rubricatis fecit sibi salomō tabernaculum. Primum igitur color scilicet albus beatam virginem et puritatem. Est autem albus color lucis marie susceptus. est visus discretus. et est ceterorum colorum subintramentum et capus. Quia igitur in beata virgine maria marie fuit color albus puritatis et mundicie in ea marie radiavit lux divine gratie quanto quidem maior est albedo tanto magis se infundit lucis plenitudo. Albedo autem puritate beate marie virginis exercebat puritatem angelicam et humanam Anselm. Decebat quippe ut beata virgo maria ea puritate niteret quod maior sub celo ratio nequit intelligi. Quia igitur post deum in ea maior fuit puritas in deo post deum in ea maior est gloria et claritas. in eo est claritas assimilata claritati lune et solis. Cant. vi. Pulchra ut luna electa ut sol. Sic enim claritas solis et lune excedunt claritatem omnium luminarium. sic

claritas beate Marię yginis exce-
dit claritatē oīm angeloz ꝛ scōroz

Secūdo color albus sue puritatis
et virginitatis tant⁹ fuit. vt quodā
modo disgreget intellectū nostrum
quia ipam nō sufficimus intueri: sꝫ
tm̄ possumus admirari. Eccli. xliij
Pulchritudinē candoris eius ad-
mirabitur om̄is oculus eius. Eius-
dem. xliij. Refulgēs radijs suis ex-
cecat oculos. imo etiā disgregat in-
tellectū angelicū. quia eius gloriaꝫ
admirari ꝛ stupere p̄nt: sed ꝫsidera-
re nō sufficiūt. Unde dicunt Lanē.
sexto. Que est ista que progredit̄ q̄
si auroza ꝫsurgēs. Item. viij. Que
est ista que ascendit de deserto deli-
cijs affluens innixa super dilectuz
suū imo etiā disgregabat oculo-
los ipius Ioseph sponsi sui. vt in e⁹
faciē nō sufficeret intueri Un̄ super
illud Mathei p̄mo. Non cognosce-
bat eam Ioseph donec peperit filiuz
suū p̄mogenitū. Dicit Orige. q̄ q̄z
dīu btā ygo Maria habuit in vte-
ro suo solem iusticie tantus fulgoꝫ
eribat de eius faciē q̄ Ioseph. ip-
sam cognoscere ꝛ discernere nō va-
lebat. quia in eius faciē intende-
re nō poterat donec eius vterus fu-
it euacuatus. Tercio albus color
sue virginitatis ꝛ puritatis fuit ī ea
campus et substramentū cuiuslibꝫ
virtutis. Sicut enīz lana est prius
alba ꝛ postea diuersis coloribꝫ tin-
gitur. Sic beata virgo Maria fu-
it pulchra ꝛ postea diuersis virtuti-
bus adornata. Alchimius in libro

de trinitate. Beata Maria lana m̄
dissima et purissima fuit et virgini-
tate clarissima que sola digna esset
in se filij dei recipere dignitatem si-
cut lana cōchiliij sanguinis vt ex ea
fieret purpura imperiali maiestati
tantūmodo digna. quā nullus esset
dignus induere nisi augusta p̄di-
tus dignitate. Secundo fuit co-
lorata colore nigro hūilitatis. quā
to enim erat albior et lucidior in cō-
spectu dei. tantomagis se nigrā re-
putabat in conspectu sui. Sepe nā-
q̄ res lucida nigrum habet effectū
sicut ostendit beatus Augustinus
in libro de ciuitate di per triplex ex-
emplum. Ignis enim splendidus
carbones nigros facit et om̄ia que
lambit deterrima reddit. Argentū
lucidum nigras lineas tangit. oleū
fulgidum nigras maculas facit seu
effundit. Beata igitur virgo Ma-
ria licet habuerit ignem lucidam. id
est animū diuina sapientia illustra-
tum. licet habuerit argentū lucidū.
id est corpus virgineum. licet habu-
erit oleum fulgidum id est habun-
dantiam meritorum. tamen de se ni-
gra ꝛ humilia semper sentiebat: di-
cens. Nigra sum sed formosa. No-
tandum autem q̄ color niger visum
congregat. albus iuxta se positū ma-
gis cōmendat et aliquando de se il-
luminat. sic patz in pupilla que quā-
do nigra est magis ē lucida q̄ si es-
set alba. Color enim niger humilita-
tis habet vtutes et grās in anima
ꝫgregare. Ps̄. Qui emittit fontes

in conuallibus. per valles intelliguntur mentes humiles. per fontes intelliguntur fluxus celestium gratiarum. Deus igitur in mentes humiles fluit et congregat gratias et virtutes. Non tamen autem humilitas habet congregare: sed etiam conservare. sicut dicit Gregorius. Qui ceteras virtutes sine humilitate congregat quasi qui puluerem ante faciem venti seminat. Fite igitur niger color humilitatis in beata virgine Maria congregavit multitudinem omnium gratiarum et virtutum. Ecclesi. xxiii. In plenitudine sanctorum detentio mea. Non tamen humilitas virtutes in ea congregavit: sed etiam et conservavit. Beata virgo Maria nunquam a filio suo domino nostro Iesu christo didicerit celos fabricare non angelos creare. non miracula perpetrare: sed tamen humiliari. ceteraque documenta virtutum intra humilitatis custodiam congregare. Unde et in se sola humilitatem respexisse fatetur dominum qui est custos virtutum. Secundo nigredo sue humilitatis commendabat in ea albedinem virginitatis. quia sine humilitate sua virginitas non placuisset deo. Bernardus. Super quem ait. Requiescet spiritus meus nisi super humile. non dicitur super virginem. Si igitur beata virgo Maria humilis non fuisset: spiritus sanctus super eam non requiescisset nec eam impregnasset. quomodo namque de ipso acciperet sine ipso. potest igitur quod beata virgo Maria et si ex virginitate placuit. tamen ex humilitate concepit. Unde constat quod etiam ut placeret virginitas proculdubio fecit humilitas. Tercio nigredo humilitatis magis splende-

didam eam fecit et in conspectu mundi et in conspectu dei. Respexit humilitatem ancille sue. Subdit. Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Deus quoque fecit eam sublimem et altam. Unde subdit. Quia fecit mihi magna qui potens est etc. Tercio fuit colorata colore rubeo charitatis. et iste color rubeus multiplex seu multipliciter in ea fuit generatus. Primo enim fuit rubea igne spiritus sancti inflammata. intantum quod instar lampadis igneos fulgores emittebat. Lament. viii. Lampades ignis atque flammarum. Esai. xxxi. Dixit dominus cuius ignis in syon et caminus in hierusalem. Per syon intelligitur beata virgo Maria que semper fuit deum speculata. Per hierusalem intelligitur christus qui est pax nostra et visio gloriosa. In christo igitur fuit caminus id est ignis spiritus sancti per maximus. In virgine fuit ignis id est amor immensus. In nobis autem vix est igniculus id est amor per modicus. Esai. xxx. Non inuenietur de sacramentis eius. scilicet Ade. quia cum tota sua posteritate fractus fuit. testa id est alicuius anima in qua portetur igniculus de incendio.

Secundo fuit rubea quia fuit luce solari perfusa et etiam amicta. Apocalypsis duodecimo. Mulier amicta sole. et non tantum amicta: sed etiam immersa. Hieronymus. Iure Maria sole prohibetur sole amicta quia luci illi immercessibili videtur immersa nec summati

tangit sed opiri magis et circūfundi memoratur. Tercio fuit rubea. quia fuit in cellā vinariam introducta. Istud autē vinū tam habundāter hausit q̄ nobis copiose effudit Lanticoz p̄mo. Bibite amici et inebriamini charissimi. Amicos potat et charissimos inebriat. qz sibi de uobis vinū gr̄e infundit: s; deuotioribus et p̄fectis maiorē gratiam tribuit.

Quarto fuit rubea. qz fuit christi sanguine inebriata. Habuit enī xpi sanguine tinctam memoriā. p̄ recollectionē tinctam intelligētiam. p̄ deuotionē tinctam volūtatē p̄ affectionem. et forte iuxta crucē tinctā faciē p̄ ip̄i sanguinis christi aspersionē. vt posset dicere christo Exod. q̄rto. Sponsus sanguis tu mihi es. Apocalipsis. vi. Luna. i. beata x̄go maria tota facta est sanguis. Quinto fuit rubea quia fuit purpurea vestis electa. Unde cātatur de christo Indur̄ veste purpurea. Color autem purpureus nō statim imprimitur. sicut dicit Ambrosius in libro de Apologia. Dauid primo vellus ignobili succo inficitur Deinde ei⁹ species diuerso sepe colore mutatur: et pleno lauacro depurat̄: et sic purpureus apponitur. Btā igr̄ x̄go maria p̄mo fuit ignobili succo infecta: qñ fuit cū originali peccato p̄cepta post modū fuit diuerso colore depicta qñ fuit varietate x̄tutū adornata. Ps̄. Dis gl̄ia ei⁹ filie regis abintus in simbrijs aureis circūdata varietate Des̄n fuit sp̄ss̄cti lauacro

depurata. qñ sp̄ss̄ctus in eā superuenit. qui eā totaliter purificauit. et sic fuit colore purpureo sublimata. ita q̄ nulli alteri nisi celesti impatori fuit idonea.

De purificatione beate Marie virginis.

Puritas beate Marie habuit magnā p̄fectionē. habuit imp̄mixtionē. habuit transfusionem. et habuit perpetuationem. Primo quidem habuit magnā p̄fectionem quia fuit virgo carne et mente. Ambrosius in libro de virginibus. Virgo erat non solū corpe: sed et mente que nullo doli ambitu sincerū adulteraret affectū. Intātū ei⁹ puritas fuit p̄fecta et immensa q̄ euz triplex sit puritas. scilicet diuina. angelica. et hūana. Ip̄a diuinā puritatē non uē mēlib⁹ in suo vtero habuit. Ip̄a etiā puritatē angelicā transcendit et omnē puritatē humanā vniuersaliē superauit. Ancelm⁹. Decebat quippe vt beata virgo maria ea puritate niteret qua sub dō maior nequit intelligi. Scdo eius puritas habuit imp̄mixtionem. quia nunq̄ aliqua quātūcunqz mīma impuritas eius se puritati immiscuit. Sap. vii. Nihil inquinatū in illā incurrit etc. Ecclesiastici. xxiiiij. Quasi balsamū non mixtū odor meus. Nō enī se sibi immiscere potuit peccatū originale. quia fuit in vtero a spiritu sancto sanctificata. Nec aliqd̄ mortale. qz fuit a p̄ris potētia roborata. Nec aliquod veniale. quia fuit a splendore

110

filij illustrata. ideo poterat dicere il-
lud Judith. xiiij. *U*iuu domin⁹ qm̄
custodiuit me angel⁹ ei⁹ et hic eūte
et ibi p̄moratē z inde huc reuertētē
Deus ei per angelū suūz custodiuit
eam in mundū euntē: quia ipam ab
originali per spiritūsanctum purga-
uit Et in mundo commorantē. quia
eam a mortali conseruauit z de mū-
do ad patriam reuertentē: quia sine
macula uenali de mundo eam exi-
re fecit. Tercio eius puritas ha-
buit transfusionē quia in alios trās-
fundeatur. quāuis enim esset pul-
cherrima: a nullo tamen vnq̄ potu-
it concupisci. et ratio est. quia ei⁹ pu-
ritas alioz corda medullitus pene-
trauit: z in eis om̄s motus illicitos
extinguebat. Istaz puritatē nō ha-
buit Agnes nec Katherina nec alie
virgines. quia quāuis ipē nō cōcu-
piscunt. fuerunt tamen ab alijs cō-
cupite. quia earū puritas nō erat tā-
ta q̄ illorum corda penetraret z illi-
citos motus extingueret sicut puri-
tas beate virginis Marie faciebat
ideo odor sue puritatis assimilatur
odori myrrhe et cedri. vt habet Ec-
clesiastici. xxiiij. Sicut ei odor myr-
rhe expellit h̄mes: et odor cedri fu-
gat sp̄etes. sic z odor sue puritatis i
alijs expellebat motus brutales.

Quarto ei⁹ puritas habuit per-
petuationē et p̄seruationē. nunq̄ ei
eius puritas fuit in aliquo interru-
pta. nunq̄ vel in modico diminuta
nunq̄ in aliquo tempe interpolata.
sed semp fuit augmētata semp reno-

uata. immo totaliter vltimata. Die
ronymus in sermone de assumptio-
ne. Jure sole perhibetur amicta; q̄
luci illi immacessibili videtur imer-
sa neq̄ summam t̄agi sed opiri ma-
gis et circūfundi et tanq̄ ipso igne
concludi.

De purificatione btē marie v̄gis

Purificatione btē v̄go Maria
nō indigebat nec ratione sui p̄-
turientis nec ratione prolis nec ra-
tione legis nec rōne mysterij. Pri-
mo enī nō indigebat ratione sui. qz
tota erat purissima tota pi⁹ssima to-
ta sanctissima tota mundissima Si-
quidem spiritūsanctus purificauit
mentē. Luc. p̄mo. Sp̄sanctus su-
peruēiet in te. Christus purificauit
et sanctificauit eius ventrē et mentē
D̄s Sanctificauit tabernaculū su-
um altissimus. Scdō nō indige-
bat ratione prolis. quia in filio nul-
la erat impuritas: sed om̄imoda san-
ctitas In christo quidē fuit triplex
natura. scz diuinitas vera. anima lu-
cida. et caro immaculata. Sap. viij.
Laudor est enī lucis eterne quo ad
animā lucidā. z speculū sine macula
quo ad carnez immaculatā. imago
bonitatis dei quo ad bonitatē verā
qm̄ quā filius dei est imago dei. ad
Colocen. p̄mo. Qui est imago di in-
uisibilis. q̄ aut nō indigebat purifi-
catione ratione prolis patet. quoni-
am vas plenū flore ameno repletū
balsamo p̄fusum solari radio nullā
ex his immundiciam contrahit: sed

efficitur magis purum. magis odoriferum. et magis lucidum **Christus** enim est flos amenus quo ad carnes **Canticorum. ij.** Ego flos campi. Est balsamum odoriferum quo ad animam. **Ecclesiastici. xxiii.** Quasi balsamum non mixtum odor meus. et est splendor paternus quo ad deitatem veram. **Debeorum primo.** Qui cum sit splendor glorie et figura substantie eius. Beata igitur virgo Maria ex eo quod portavit florem tam amenum. habuit maiorem puritatem mundicie ex eo quod habuit balsamum tam odoriferum. habuit maiorem redolentiam gratie. ex eo quod habuit splendorem diuinum. habuit maiorem lucem sapientie.

Tercio non indigebat purificatione ratione legis. Lex enim purificationis tria supposebat. scilicet fractionem sexus. supposebat etiam seminum commixtionem. ideo dicitur. que suscepto semine. Tercio supponit assimilationem. ut filius scilicet sit similis parentibus in natura. et ideo dicitur. peperit masculum. **Ista autem tria penitus in Maria non fuerunt.** Nam in ea nulla fuit fractio: sed perpetua illibatio. quia virgo fuit ante partum. post partum. et in partu. Dicunt tamen heretici quod Maria non fuit virgo post partum. quia de **Ioseph** filios habuit qui fratres christi vocantur. Ad quod respondet **Augustinus** in libro contra claudium: dicens. quod in scriptura quattuor modis dicuntur fratres domini. scilicet natura ut **Esau** et **Ja-**

acob. Dente ut omnes iudei. Cognatione ut **Abraam** et **Loth.** Affectu qui in duos scinditur. In speciale et sic omnes christiani fratres dicuntur. Et **concordia. 3.** et sic omnes homines dicuntur fratres. quia omnes sunt ex vno patre scilicet **Adam.** ibi non fuit seminum commixtio. quia non concepit ex seminum commixtione: sed mixtione spiramine. **Bernardus** in sermone de purificatione. Putas enim quod dicitur **Moyse** mulierem que peperisset filium immundam esse non timuerit super matrem domini blasphemiam irrogare. et idcirco promissit suscepto semine. Alioquin si non pariteram prudisset sine semine virginem que necessitas erat de suscepto seie facere mentionem. Tercio non fuit in filio tamen assimilatio nature humane sed fuit etiam ibi sublimitas nature diuine. Beata enim virgo Maria peperit filium et sibi simile quantum ad naturam humanam. et sibi dissimile quantum ad naturam diuinam. Quarto non indigebat purificatione ratione mysterij siue significationis Lex enim precepit ut puer die. xl. et puella die lxx. presentaretur in templum quia frequentius anima post tantum tempus ingreditur corpus formatum in utero quod est templum ipsius anime. Duplicavit autem deus femine dies. ex eo quod homo vnum tamen peccatum commisit femina duo. Femina enim superbiuit et fructum vetitum comedit. quia superbiuit humiliata est sub viri domineo. quia fructum comedit: punita est in fructu

vt scz pariat filios in dolore. Vir at
peccauit i vno. qz scz cibū vetitū co
medit. et ideo acquirendo sibi cibū
punitus fuit. qñ de⁹ dixit. In sudo
re vultus tui vesceris pane tuo. Si
cut igitur mulier duplici pena. z ho
mo id est vir vna punitus est extra
vteruz. sic z in vtero homo punitur
vna pena. vt scz. xl. diebus sit sine a
nima. Mulier autem duplici pena
vt duplo corpus sine aia sit. Istud
autem mysteriū in christi corpe nō
habuit locum. quia anima in corp⁹
christi die. xl. nō est ingressa. sz qñ
virgo p̄sensit. statim in instanti opa
tione spūsancti corpus eius orga
nizatum fuit et deus aiam de nouo
creatam illi corpi infudit z vtrunqz
sue deitati vnuit. z ideo mox p̄fec
tus deus z perfectus homo extitit.
Gregorius. Angelo annunciante
et spiritus sancto adueniente mox h̄
bum in vtero mox intra vteruz ver
bum caro factum est.

Quare beata virgo Maria vo
luit purificari.

Purificari voluit btā h̄go ma
ria propter exemplū. documē
tum. z sacramētū. Primo propter
exemplū. quia dedit nobis exēpluz
humilitatis. paupertatis. z cōitatis.
Nūlitas autē aliqñ apparet in ser
mone. aliqñ in corde. aliqñ in humi
li conuersatione. aliquando in hūi
li opere. Istam quadruplicem hu
militatem habuit beata virgo Ma

ria. Nam ante conceptū manifesta
uit humilitatē cordis ad quā specia
liter deus respicit quando dixit Re
spexit hūilitatē ancille sue. In par
tu ostendit humilitatē conuersatio
nis. quia humiliter fuit ibi conuer
sata. Non enī pro se vel pro filio ha
buit thalamū pictū v̄ lectū eburne
um vel culcitre molliciem nec p̄cio
sitatē pannoz nec mltitudiez serui
entiū. sz pro thalamo habuit stabu
luz. pro lecto p̄sepitiū. pro culcitra
fenū. pro pannis p̄ciosis vilitatē
pannoz. pro seruientibus bouez z
asinū. Humilitatē h̄o operis ostē
dit post partū. quando scz par tur
turū aut duos pullos columbaruz
deo obtulit. Ista erat oblatio pau
perū atqz humiliū. Scdo osten
dit exemplū paupertatis. Tibiqz enī
regina celi paupertatē seruauit scilicē
in suo p̄iugio. quia non fuit despon
sata impatori. sed fabro paupi. In
suo puerperio. qz non habuit cibo
rum habundantiā. sed penuriā ex
tremā. In suo offertorio. qz oblati
onē pauperū obtulit. In sui filij nu
trimento. quia sicut d̄t Hieronym⁹
Solo z acu acquirebat vnde se z sal
uatorē mundi nutrebat. Tercio
ostendit exemplū cōitatis. Nolu
it enī esse singularis. sed cū ceteris fe
minis voluit esse cōis Cū d̄t Bern.
in sermone de purificatiōe. Puras
non poterat aim⁹ h̄ginis cōmoue
ri ac dicere quid mihi opus est pu
rificatiōe. Cur abstineā ab ingres
sū templi cuius vterus nesciēs virū

factus est templū spūssancti. cur nō
ingrediar templū qui peperit tēplū
dei. nihil in hoc conceptu. nihil in p
tu impurū fuit. nihil illicitum. nichil
purgandū. Nimirū cū proles ista
purgationē venit facere delictorū.
vere o bta virgo maria vere nō ha
bes cām purificationis sed nūquid
filio tuo opus erat circūcisioe. Esto
igitur inter mulieres tanq̄ vna illa
rū. Nā z filius tuus sic est in medio
pueroz Scdo voluit purificari
propter documentū. vt se z nos pu
rificandos esse doceret. Debemus
enī purificari intus z extrā. Intus
quidem debet purificari voluntas
ab omī mala affectione. vñ Ds. Ex
ercitabar et scopebā spiritū meum.
Intentio ab omī duplicitate. Jac.
quarto Purificate corda duplices
āntimo. Ratio ab omī pturbatione.
sicut enī in aqua turbida imago nō
lucet. sic z ratio turbata verū non vi
det. Prover. xxv. Aufer rubiginē
de argento. i. perturbacōem ab ani
mo. et egredietur vas purissimū. id
est ratio erit clara. Ezechielis. xxxij
Purissimas reddā aquas ei⁹. tunc
deus aquā purissimā reddit qñ ra
tionē turbatā clarā z purificatā fac
Debem⁹ etiā purificari extra qntū
ad omēs sensus exteriores corpis.
Nam debent purificari oculi ab il
licita visioe Ds. Auerte oculos me
os ne videat vanitatez. Aures ab
illicitorū auditioe Eccli. xxvij. Se
pi aures tuas spinis et noli audire
linguā nequā os a praua locutione

ad Ephef. iij. Omnis sermo malus
ab ore vestro nō procedat. Man⁹
ab illicita operatione. ps. Lauabo
inter inno cētes manus meas. odo
ratus a lasciuā odorazione. Amos
vj. Optimo vngento delibuti z ni
hil cōpatiebatur sup cōtritione Jo
seph. Ista autem omīa sunt purgā
da a negligentia z torpore Ecclesia
stici. xxvij. De negligentia purgate
cum paucis. Tercio voluit pur
gari propter sacramentū. Illa enī
purgatio quā faciebat puerpa quā
do templuz dei ingressura erat fuit
sacramentalis et figuratiua. porta
bat enī secū agnum. vel si erat paup
par turturū aut duos pullos colū
barum. Beata autem virgo maria
non obtulit agnum. siue quia paup
erat siue quia verū agnum profere
bat. Qui igitur vult intrare templū
celeste. oportet q̄ intret aut per in
nocentiā. aut p viā contemplatiuā.
Illi autē agnū offerūt et celeste tē
plum ingrediūtur qui obseruant in
nocentiā baptismale. Ds. Ego aut
in innocentia ingressus sum. Illi of
ferūt turturē que est avis soliuaga
qui sequūtur vitam contemplatiuā
Illi offerunt columbā que grega
tim volant qui sequūtur vitam acti
uam. Vtraq; autem avis bina poni
tur et vtraq; gemitū pro cantu ha
bere prohibetur. quia vita contem
platiua debet habere duplices ocu
lum. Unū quo contēpletur celestia
ad considerandū. Aliuz quo videat
terrena ad despiciendū. Similiter

actiua debet habere duplicē actuz
Unū erga se ad sui rectionē. aliū er
ga proximū ad ipsius edificationē
Utraq; etiā vita debet habere du
plicem gemitum. Nam contempla
tiua debet habere gemituz amoris
qui fit pro desiderio celestis patrie
et gemitū deuotionis qui fit pro cō
sideratione passionis dominice. Si
militer actiua debet habere dupli
cem gemitum. Unus est gemit⁹ cō
punctionis pro peccatis proprijs.
Alius cōpassionis pro peccatū ⁊ mi
serijs alienis.

Quomodo beata virgo Maria
quesiuit deum.

Uesiuit Maria deum et inue
nire meruit ex eo qd ipm quasi
uit suo tempe. scz tempe gratie. ⁊ iō
inuenire meruit gratiā dei ⁊ per cō
sequens ipm deum. Ideo dixit sibi
angelus Inuenisti gratiā apud de
um. Hoc significatum est Lu. scdo
vbi dicitur qd post tridū inuenit in
templo filiu. Primus dies fuit sē
pus ante legem ⁊ tunc non poterat
inueniri Unde dixit Moyses. Ob
secro domie. mitte quē missurus es
Scda dies fuit tempus sub lege. et
tunc etiā nō poterat inueniri. Und
dicebat vn⁹ ex eis Esaie. lxiij. Uti
naz dirūpes celos ⁊ descenderes.
Tercia dies est tpus gratie. et i ista
die si queritur de facili inuenitur. iō
dī Esaie. lv. Querite dñm dū inue
niri pōt ⁊c. Scdo qsiuit eū i suo

loco. Sed notandū qd christ⁹ in tri
bus locis fuit qsitus. scilicet in prese
pio a pastoribus. in templo a parē
tibus. et in sepulchro a sanctis mu
lieribus. Pastoribus quidē dictū
fuit p angelū Lu. ij. Inuenied in
fantē pannis inuolutū et posituz in
presepio. Ubi notatur qd xps inue
nitur in humilitate Ideo dī. Inue
nietis infantē. Inuenitur in paup
tate. ideo subditur. pānis inuolutū.
Inuenitur in carnis aspitate. ideo
subditur. positū in presepio. In his
tribus locis beata Virgo Maria de
um quesuit ⁊ inuenit. scz in hūilita
te quando se ancillam vocauit. In
paupate quādo omnia terrena con
templit. In carnis maceratiōe seu
aspitate quādo uirginitatē deuouit
Domines autē mundani econtra
rio deū querere volunt. scz in deli
cijs. in diuicijs. ⁊ in honorib⁹. Sꝫ
non inuenitur in terra suauiter uiue
tium. i. carnaliū ⁊ deliciozorū. Abis
sus dicit. Non est mecum. i. hūana
cupiditas que non habet fundū. qz
sicut dicitur Ecclesiastes. v. Auar⁹
non implebit pecunia. Et mare lo
quitur non est mecum. i. tumens su
perbia. Superbia enī adinstar ma
ris semper contra alios intumescit.
semper feruet. semp est in motū tur
bationū. Esaie. lvij. Cor impij qua
si mare ferues qd quiescere nō pōt
Scdo christus fuit quesit⁹ in tē
plo a parentib⁹. Unū dicit ei mater.
Ecce pater tuus et ego dolentes q
rebamus te. Primo enī quesierūt

eum in comitatu nec ibi eū inuen-
runt. Postmodū quesierunt eū in-
ter cognatos: nec ibi similiter inue-
nerunt. Est enī quadruplex amor.
scz puatus. mundanus. domestic⁹.
et diuinus. Non potuerūt igitur ip-
sum inuenire apud seipos. quia nō
inuenitur in amore proprio siue pri-
uato cū ille amor sit periculosus. ij.
Thym. iij. Instabunt tempa picu-
losa erunt homines seipos amātes
Scdo nō inuenitur in comitatu ho-
minū mundanoꝝ. quia non inueni-
tur in amore mundano. Johā. xiiij
Spiritus veritatis quē mund⁹ nō
potest accipere. Tercio nō inueniē
inter cognatos. quia non inuenitur
in amore parentū. Bernard. Quo
modo bone iesu inter cognatos me-
os te inueniā. qui inter tuos mīme
es inuentus. Inuenerunt autē ip-
sum in templo dei. i. amore spūali et
diuino. Johā. xiiij. Si quis diligit
me sermonē meū seruabit: et p̄ dili-
get eum. et ad eum veniemus et mā-
tionē apud eū faciemus. De his q̄t
tuor amoribus dī Luc. xiiij. Si qs
venit ad me et nō odit patrē suū et
matrem suam. hoc referē ad amorē
domesticū. Adhuc autē et aiā suā
hoc referē ad amorē priuatuū. Et
qui non baiulat crucē suam. hoc re-
ferē ad amorē mūdānū. Ille enī
crucem baiulat qui crucifixus ē mū-
do et mundus sibi. et venit post me.
hoc referē ad amorē spūalē et diuī-
num. Tercio fuit quesitus in mo-
numento a sanctis mulieribus. sed

ibi in monumento iacentē mīme re-
perierunt. Propter hoc beata vir-
go Maria cū eis ire noluit. siue pro-
pter dolorem quē habuisset in vidē-
do sepulchrum. siue propter lāgu-
rem quē incurreret totiens pcutien-
do pectus suū. Vel quia pro certo
sciebat resurrexisset filiū gloriosum
immortalitate indutū. Credendum
est q̄ post resurrectionē suam p̄mo
matri apparuit. et hoc ostendi pōt
primo modo per auctoritatē sedulij
qui dicit. Semp virgo manens hu-
ius se visibus altans luce palā dñs
prius obtulit. Scdo per rhomane
ecclesie antiquā consuetudinē. quia
rhoman⁹ pōtifex in die pasche ap̄
sanctā Mariā maiorez primā facit
stationē. p̄ hoc innuens btē Marie
primo factā fuisse apparitionē Ter-
cio propter quādā moralē rationē.
Christus enī precepit vt patrē et
matrem quisq; honozaret si pri⁹ ex-
traneos de sua resurrectione letifi-
cass; et matri de salute vltimo appa-
ruisset quō impleuisset qd manda-
uerat. Tercio quesit eum debi-
to modo. Modus autem querendi
deum s̄m Dionisiū triplex est. Pri-
mo per sensibiliū manuductionē. et
ille est puulorum et incipientiuꝝ De
quo Rhom. i. Inuisibilia dī a crea-
tura mundi per ea que facta sunt in-
tellecta conspiciunt. Sapiētie. xiiij.
A magnitudine enī speciei et creatu-
re cognoscibiliter potest eorū crea-
tor videri. Scds modus est per in-
tellectiuā operationē. et ille modus

magis est perficiētū qui relinquūt
 sensibilia et visibilia ⁊ conuertunt se
 ad intellectualia ⁊ tales deū inueni
 unt. Prover. viij. Qui vigilauerit
 ad me inueniet me. Tercius mod⁹
 est per immediatā vnionē et ille mo
 dus est perfectorum qui relinquūt
 sensibilia et deserunt intellectualia.
 et immediate ad diuina ascendūt et
 di formes effecti de se imediate vni
 unt. ⁊ istum modum querendi deū
 habuit beata virgo Maria. Deus
 enī est ignis sol ⁊ amor. Beata autē
 virgo Maria intantū fuit igne di
 uino inflammata quod quodāmo
 do fuit in ignem conuersa. Dicit enī
 Cris. de Paulo vt enī ferrum im
 missum in ignem totū est ignis. sic
 Paulus charitate succensus totus
 effectus est charitas. si igitur hec d
 Paulo multo forti⁹ hoc dicere po
 terit de Maria que intantū fuit so
 le diuino perlustrata q̄ ipsa fuit so
 le amicta. Apocalipsis. xij. Multi
 er amicta sole. intātū fuit amore di
 uino repleta q̄ tota fuit in amorem
 liquefacta. Canticozum quinto. Ani
 ma mea liquefacta est vt dilect⁹ lo
 cutus est. quesui et non inueni illū.
 vocaui et non respondit mihi ⁊c.

De quiete beate
 Marie virginis.

Quietem interioris hominis et
 vacationem mentis virgo ma
 ria semper dilexit. ⁊ idō in thalamo

suo clauso ostio morabatur. Et sicut
 dicit Bernardus. Non est creden
 dum q̄ angelus ostium apertū in
 uenit. s̄ subtilitate sue nature clau
 so ostio introiuit. Voluit autem bea
 ta virgo Maria tumultus fugere ⁊
 sibi vacare multis de causis. Pri
 mo vt orationes suas secretius deo
 offerret. Secundo vt suam castita
 tem cautius custodiret. istas duas
 causas ponit Bernardus super mis
 sus est: dicens. Ingressus est ange
 lus in secretarium pudici cubiculi.
 vbi ipsa clauso ostio orabat patres
 in abscondito. quia sibi nimirum in
 proposito erat frequentias homi
 nū fugere. colloquia vitare. ne aut
 orantis silentium turbaretur. vt cō
 tinentis castitas temptaretur. Ter
 cio desiderauit quietem mentis ha
 bere vt ad suscipiendum gratiā spi
 ritus sancti se habilitaret. Quia sicut
 dicitur Esaie. xi. fm aliam translati
 onem super quem requiescet spiri
 tus meus nisi super humilē ⁊ quie
 tum Vnc est q̄ apostoli receperūt
 spiritum sanctū sedentes et a curis
 seculariū quiescentes. Vnc est eti
 am q̄ filij israel manna recipere nō
 potuerunt. quādiu habuerunt fari
 nam egipti. vel quamdiu fuerunt in
 egipto Ille est in egipto qui adhuc
 est in peccato. Ille habet farinam
 egipti qui retinet occasiones pecca
 ti. Ille nondum transiuit mare egi
 pti qui adhuc p̄mitur maximis cu
 ris mundi Quia igitur beata virgo
 Maria perfectam quietē habuit

Ideo spiritus sanctus in ea perfecte requieuit. In quibusdam enim nullo modo requiescit. In quibusdam requiescit non perfecte. In quibusdam requiescit perfecte. Nam in peccatoribus non requiescit. quia ibi est pugna continua. In sanctis peregrinantibus semiplene requiescit. quia in eis est requies semiplena. In sanctis vero triumphantibus perfecte requiescit. quia in eis est requies perfecta. Et quia in beata virgine fuit requies perfecta. quia caro eius spiritui non resistebat. sed ipsa sensualitas rationi totaliter obediens. ideo spiritus sanctus in ea perfecte requiescebat. Legitur Genesio octauo. quod Noe tribus vicibus columbam emittebat. In prima vice non requieuit. quia loca paludiosa non inuenit. In secunda vice requieuit: sed non perfecte. Requiescebat quidem in arbore oliue sed non perfecte requieuit. quia ad archam iterum rediit. In tertia vice perfecte requieuit et ultra ad archam non rediit. per quod datur intelligi. quod corda paludiosa. id est immunda spiritus sanctus fugit. In cordibus vero sanctorum peregrinantium quiescit. sed non perfecte. In cordibus vero sanctorum triumphantium quiescit et perfecte quiescit. quia nulla in eis carnis repugnantiam reperit. Caro enim spiritui non repugnabat. nec aliquos motus inordinatos emittebat: sed rationi penitus obediens erat. Quarto quietem

et vacationem dilexit. ut sensus suos mundos custodiret. Qui quidem ex conuersatione mundanorum sepe corrumpuntur. Seneca. Quotiens cum hominibus habitauit. totiens minus homo rediit. Legitur in Uitaspatrum. quod Arcenius deum orabat qualiter posset saluari. Et ecce ad eum vox venit: dicens. Arceni. si vis saluari. fuge. tace. quiesce. Beata quidem virgo Maria sensus suos in obsequium dei mancipatura erat. et ideo ipsos mundos seruare volebat. Nam uoluit seruare oculos mundos cum quibus deum debebat videre. Aures quibus deum loquentem debebat audire. Nares. cum quibus odorem christi debebat sentire. Os cum quo cum deo ore ad os debebat loqui. Manus. cum quibus debebat deum gestare. et ideo turbas hominum fugiebat. et in thalamo clauso manebat. ut sensus suos mundos seruaret.

Quinto quietem et vacationem dilexit ut diuinas consolationes reciperet que non recipiuntur in tumultu multitudinis: sed in solitudine mentis. *1. Cor. secundo. Ducam eam in solitudine: et loquar ad cor eius.* Consolationes enim diuine non infunduntur in mundanis curis. sed in solitudine. id est in quiete mentis. Legitur. *1. Regum decimosextimo. quod quamdiu Delias fuit in solitudine laute a domino pascebatur quia mittebat sibi singulis diebus panes et carnes et bibebat siue potus accipiebat de*

torrente. Postq̄ autē solitudinem
deseruit et ad ciuitatem transtulit.
vix buccellam panis habere potuit
quia quando hō est in mentis quie
te pascitur diuina consolatione. quā
do vero tumultū patitur vix modicam
consolationē habere meretur.
Ueruntamē in isto sancto helie ostē
ditur q̄ consolationes sanctorū ha
bent imperfectionis admixtionem
et interruptionē. habent quidē im
perfectionē quod notatur per hoc
q̄ non pascebatur in meridie. s; t̄m
mane et vespe. In mane quidem et
vespere est calor et lux. sed in quadā
imperfectione p̄ quod notatur q̄ san
cti viri in presenti habent dei cogni
tionē et amorem: sed imperfecte. In
futuro autē habebunt dei perfectā
cognitionē et amorem dei perfectū
Ideo sponsa petit: dicens. Cant. i.
Indica mihi vbi pascas vbi cubas
in meridie Secdo hnt admixtionē
quia sepe aliquibus saltem veniali
bus admiscetur. quod notat p̄ hoc
q̄ licet Melias haberet delicatū ci
bum. tamen habebat insipidum po
tum. quia bibebat de torrente Esa.
primo. Vinū tuū mixtum est aqua.
Tercio hnt interruptionē. q; de se
pe ad tps ab eis subtrahit diuinas
psolationes vt hoc feruētius q̄ran
tur et vt cautius custodianē. et hoc li
gnat p̄ hoc q̄ illa tal' refectio ab he
lia fuit sublata. In btā v̄gie maria
ista locū nō hnt. q; diuine psolatio
nes semper in ea fuerunt perfecte.
semper impmixte. et semp̄ perpetue

Ideo enī aliqui diuinas psolatio
nes perdunt. aut q; sp̄m̄ sc̄m̄ extin
guūt. Un̄ monet ap̄lus. i. Thessal.
v. Sp̄m̄ nolite extinguere. Aut qa
ip̄m̄ tristant. ideo seq̄ Ep̄heb. iiii.
Nolite tristare spiritū sanctū di in
quo signati estis. Aut q; sp̄ū sancto
resistūt. Act. vii. Dura ceruice et in
circūcisi cordib; et aurib; vos semp̄
sp̄ū sancto resistitis. Extinguit̄ au
tem sp̄s p̄ mortale pctm̄. Cōtrista
tur p̄ multiplicationē venialiū. Si
bi resistit p̄ inordinatum sensualita
tis appetitum Sed in beata virgi
ne nihil fuit extinguens. quia nullū
vnq; peccatū pmisit. nihil tristās
quia nunq; aliqua venialia perpe
trauit. nichil resistēs. quia de carne
sua nunq; aliquis motus illicit; pul
lulauit. et ideo nūq; spiritum sanctū
seu spirituales cogitationes amitte
re potuit.

De quomodo fiet istud

Uomō fiet istud dixit btā v̄go
Maria ad angelum. quoniam
virum non cognosco etc. Inter an
gelū et virginē gloriofam quasi qui
dam dialogus fuit factus. Nam vir
go interrogat et modum requirit.
Angelus modū exponit. virgo con
sentit et consentiens vt sic fiat rogat
et petit Primo igit v̄go interro
gat et modum requirit. Interroga
uit Zacharias angelum et punitus
fuit. Interrogauit Maria et lau
data fuit. Diuis rationē assignat

Petrus rauēnas: dicens. Ille pe-
ctorū cognitor non verba s; corda
preuidit. Non q; quisq; dixerit: sed
quid senserit indicauit. Erat enī in-
terrogantiū dissimilis causa species
per diuersa. Nec contra naturā cre-
didit. ille pro natura dubitauit. hec
integre rei ordinē querit. ille q; de-
iuber fieri non posse p̄scribit. ille im-
pellentibus exemplis ad fidez non
accedit. hec ad fidez sine exemplo p̄-
currit. hec miratur de partu virgīa-
li. sed de conceptu disputat cōiugali.
Et sic patz q; beata v̄go Maria nō
dubitauit de facto: s; tm̄ quesitum de
modo. Bernard. supmissus est. Nō
dubitat beata virgo de facto: s; mo-
dum querit et ordinem. Non enim
querit an fiat: s; quomodo. Ambro-
sius super Lucam. Non de effectu
beata virgo dubitauit: sed de quali-
tate effectus inquisiuit. Nō ergo fi-
dem renuit nec effectum recusauit.
sed accomodauit affectū et spospon-
dit obsequiū: dicens. Quomodo fi-
at istud. Tribus enī modis pōt ali-
qua mulier filiū generare. Aut spi-
ritualiter sicut in baptismo v̄l in cō-
uersiōe ad fidē. Juxta illud. i. Coz
iij. Nam in christo iesu per euāgeli-
um ego vos genui. Aut naturaliter
sicut de muliere et viro. Aut supna-
turaliter opante scz sp̄scō. Quō er-
go fiet istud angele dei. i. quō intel-
ligis tu. q; istum filiū debeam gene-
rare. Si dicis q; spiritualiter. quia
scilicet erit meus filius spiritualis.
Magnū quidem erit talem filiū spi-

ritualem habere. s; tamen nihil ad
me pertinebit. quia de mea substan-
tia nihil habebit. Si v̄o intelligis
q; naturaliter generabo. et q; volū-
tas dei sit q; de Ioseph sponso meo
ipm debeam generare: gaudebo &
tam nobili prole. sed tamen dolebo
de perdita virginitate. Si autē in-
telligis q; supnaturaliter et diuina v̄-
tute generabo: gaudebo & prole tā
magnifica et de virginitate conser-
uata Bernardus supmissus est. Cū
dominus testis conscientie mee scia-
at votum esse ancille sue sic virū nō
cognoscere. qua lege quo ordine si-
bi placebit vt illud faciam. Si me
oportuerit frangere votum: vt talē
pariam filium et gaudebo de filio et
dolebo de proposito: fiat tamen vo-
luntas eius. Si autem q; virgo cō-
cipiam et virgo pariam quod vtiq;
si sibi placuerit: impossibile sibi non
erit. tunc sciam vere q; resperit hūi-
litem ancille sue. et ideo angel^o mo-
du. n sibi exposuit. q; scilicet non spi-
ritualiter nec naturaliter s; supsub-
tialiter et mirabiliter filium genera-
bit: dicens. Spiritus sanctus super-
ueniet in te. hoc est. non concipies
humano semine: s; mystico spirami-
ne. quia spiritus sanctus in te descen-
det. et substantiam de tua carne vir-
ginea accipiet. et corpus suū sua vir-
tute perficiet. Et qm̄ virgo possz di-
cere quomodo ipa cū sit pura crea-
tura possz lucē diuinā que est inac-
cessibilis sustinere. Angelus sub-
iunxit. et virtus altissimi obumbra-

bit tibi. De^o enī est ignis inextinguibilis. ad Hebreos. xij. De^o noster ignis consumens est. Est lux inaccessibilis. i. Thym. vi. Lucem habitat inaccessibile. Est etiam dulcedo inestimabilis. Ecclesiastici. xxiij. Spiritus meus sup mel dulcis: et hereditas mea sup mel et fauū. Habēdo igitur beata virgo Maria deum in utero habuit ibi diuinū ignem. diuinam lucem. et diuinā dulcedinem. Si igitur caro factū modici carbonis non potest sustinere. si oculus soles non potest respicere. si palatus mel dulcissimū non potest sufferre quomodo pura creatura posset pati tantū caminū diuinitatis. possit respicere in solem tam infinite claritatis. posset sustinere suauitatē tā infinite dulcedinis. proculdubio non potuisset nisi virtus altissimi obumbrasset. et ideo angelus. Virtus altissimi obumbrabit tibi. Ignis enī inextinguibilis et diuin^o se sibi obumbrabit quā inter se et animā virginis corpus assumptum posuit. et sic tantū ardorē sustinere potuit. sicut aliquando accidit homini ad ignem vehementissimū existenti. quia inter se et ignem aliqd medium interponit. et sic calorem sustinere potest. Similiter lux diuina sibi obumbravit. quā ipsa lux teste id est carnī terrene se vniuit. Nam testam siue laternam creauit quando corpus suū in utero virginis fecit. et tunc laternam intrauit. quādo ipam carnem sibi vniuit. Et sic beata virgo Maria que non potuisset

videre diuinam lucē in sui essentia vidit ipsam positā in laternā. Bernardus Quia de^o spiritus est. et nos umbra corporis sui tempauit se nobis vt per obiectum viuifice carnis videamus verbum in carne. solem in nube lumen in testa cereum in laterna. Similiter dulcedo diuina obumbravit quando tantam dulcedinem exteriori carne velauit. et sic eā sustinere potuit sicut accidit homini habenti aliquem bolum dulcissimū in ore qui eius tantam dulcedinem tempat atq; velat. Bene igitur virtus altissimi sibi obumbravit. quando ignis diuin^o corpus mediū posuit. et lux ineffabilis testā intrauit. et dulcedo tam mirabilis se velauit et sic patz q; tota fuit inflammata in qua habitauit ignis inextinguibilis tota illuminata in qua habitauit lux inaccessibilis. tota plena dulcedine melliflua in qua habitauit dulcedo ineffabilis. Tunc Maria virgo humiliter consensit: dicens. Ecce ancilla domini. Non enim in ipsam filius dei aduenisset: nisi consensuz prebuisset. Ideo dicit beatus Bernardus. Ex ore tuo beata virgo maria pendet consolatio miserorum. redemptio captiuorum. liberatio damnatorum. salus deniq; miserorum filiorum Adam. Non enim credendum est q; ista verba ita nude protulerit. sed ipsa genua in terrā flexit Terram osculata fuit. oculos et manus in celū leuauit. p̄ nimio gaudio lachrymas retinere nō potuit. et tūc

eum magno cordis desiderio excla-
mauit Ecce ancilla domini. Istud
aduerbiū ecce aliquādo facit demō-
stratōne ad oculū. sicut ibi Johā. i.
Ecce agnus dei. Aliquādo ad intel-
lectū. sicut ibi. Esaie. vii. Ecce virgo
conciptet. Nō enī fiebat demōstra-
tio ad oculuz. qz virgo Maria non
dum erat nata: sed fiebat demōstra-
tio ad intellectū. Aliquando v̄o de
monstrat affectū. sicut habetur Jo-
hānis. xj. quādo scz dixerunt iudei
de christo qui super Lazary lachry-
matus est. Ecce quō amabat eū quā
igr̄ v̄go dixit. Ecce ancilla domini
pōt fieri demonstratio ad oculū vt
sit sensus. ecce p̄ns est z prompta z
parata ancilla domini ad obediendū
Uel potest fieri demōstratio ad
intellectū. tanq̄ si dicat v̄go ad an-
gelū. Quesiui a te modū cōcipiendi
et exposuisti. Et ecce ancilla domini
modū intellexi. qz scz non naturalit̄
sed supnaturaliter ꝑcipere debeam
Uel pōt demonstrare affectū vt sit
sensus Ecce ancilla domini. offert dō
suū desideriu et affectū. iō ip̄e meuz
affectū cōpleat ꝑ effectū. Ultio vir-
go Maria orauit vt sibi sic eueniat
vt dixerat angelus cū ait fiat mihi
sm̄ v̄bū tuū. Istud signatū est Jo-
sue. xv. vbi d̄z qz aza sedēs in azino
dixit patri. Terrā arentē z austrā-
lem dedisti mihi. iūge z irriguā. de-
ditqz ei irriguū supius z irriguū in-
ferius. Aza sedēs azino est btā vir-
go Maria. que dñabat̄ corpori suo
que habuit terram arentem. i. car-

nem ab om̄i humore ꝑcupiscētie ex-
siccata. z terrā austrāle. i. aiā a fla-
tu spiritus sancti inflāmata. z tamen
petijt irriguū sup̄i z inferi: quā dix-
it. fiat mihi sm̄ v̄bū tuū. nihil supe-
rius deitate. nihil inferius mortali
carne. Tūc igr̄ irriguū supius z in-
ferius habuit: quādo in eius vtero
verbum caro factum fuit.

Regina celi est btā virgo maria

Regina celi est beata virgo ma-
ria. de qua dicitur in ps̄. Asti-
tit regina a dextris tuis: in vestitu
deaurato circūdata varietate. Com-
mendatur autem ista regina a ꝑro-
pheta in isto ps̄ a sex ꝑerogatiuis.
Primo a ꝑrogatiua excellētis pul-
chritudinis cū d̄z. Dñs gl̄ia ei⁹ filie
regis abint⁹ Nō enī curauit de pul-
chritudine faciei exterioris. qz sicut
d̄z Prover. vi. Fallax gr̄a z vana
gloria id est pulchritudo. sed cura-
uit de pulchritudine faciei interio-
ris. ideo dixit Dñs gloria eius fi-
lie regis abintus. Pulchritudo au-
tem faciei sicut dicit Augustinus in
libro de trinitate est quādo ipsa fa-
cies est decenter colorata. hilariter
affecta. z bene proportionata. Cha-
ritas autem facit animā coloratam
que significatur per auruz finalis
v̄o ꝑseuerantia facit faciem bene le-
tam. Cum magna enī leticia anima
de mūdo recedit quando vsqz ad fi-
nem in bonis operibus ꝑseuerauit
iō d̄z Esaie. lv. In leticia egrediem̄

Diversitas autem virtutum facit animam proportionatam quando scilicet ad magnitudinem unius virtutis sequitur magnitudo alterius virtutis. Ista tria in beata virgine Maria fuerunt quae faciem eius anime pulchram fecerunt. ideo subditur. In fimbriis aureis etc. Ipsa enim habuit finale perseverantiam que notatur per fimbriam que est finis vestimenti. Habuit charitatem que notatur per hoc quod ista fimbria dicitur fuisse aurea. proportionalitas autem significatur per hoc quod dicitur circumdata varietate. ideo dicitur virtutum diversitate. Nam in ea magnitudini fidei respondebat magnitudo charitatis. et magnitudini charitatis respondebat magnitudo operis. Ista quatuor virtutes proportionatas habuit beata virgo maria. Nam habuit magnam fidem. Luc. primo. Beata que credidisti etc. magnam spem. Ecclesiastici. xxiii. Ego mater pulchre dilectionis et timoris et agnitionis et sancte spei Magnam charitatem inquam quod pro nimia charitate tota languebat. Cant. v. Nunciate dilecto quia amore langueo. Magna et fortia opera. Prover. vltio. Manu suam misit ad fortia. Secundo commendatur ista regina a vestimentis preciositate. cum dicitur Assitit regina a dextris tuis: in vestitu deaurato circumdata varietate. Que vestimenta intelliguntur aut prout ea habuit in mundo. aut prout ea habuit in celo. Nam in mundo exterior habuit vestimentum deauratum. id est corpus incorruptum et

illibatam. Animam vero habuit circumdata datam varietate. id est omnium virtutum diversitate. Ecclesiastici. xxiii. In me omnis spes vite et virtutis. Vel possunt intelligi ista vestimenta prout nunc habet ista in celo. Habet enim vestimentum deauratum. id est corpus gloriae indutum immortalitatis. Et est circumdata varietate. id est omnium sanctorum universitate qui ipsum circumdant. id est venerantur et laudant. ideo significata est per cortinam tabernaculi. que sicut dicit glossa super istum psalmum Erat contexta de quatuor coloribus. scilicet de bysso retorta. et cocco bis tincto. id est iacincto et purpura. Per byssum intelligitur candor et castitas virginum. que fuit retorta. quia habuerunt mundiciam in corpore et in mente per coccum Qui est coloris rubei intelligitur ordo martyrum qui fuerunt rubricati. Et fuerunt coccus bis tinctus quia sanguine proprio fuerunt tincti in corpore et sanguine christi in mente. Per iacinctum sicut dicit Isidorus. vno modo dicitur flos qui est ad modum viole et habet colorem celestem. intelligitur ordo presbiterorum qui fuerunt celestes conversatione. Juxta illud Phil. iij. Nostra conversatio in caelestibus est. Per purpuram intelligitur ordo apostolorum. Sicut enim purpura est vestis regalis. sic et apostoli spiritualiter fuerunt vestis christi. quia suis predicationibus et doctrinis eam ornaverunt. Unde dicit pater filio. Esai. xlix. Omnibus his velud ornamento vestieris. Ista ergo cortina id est

beata **V**go Maria contexta fuit ex
his quattuor coloribus. i. ex his q̄t
tuor ordinibus. quia om̄s eam cir-
cūdabant venerantur et laudāt. Et
quāuis propheta describens habi-
tum regine non facit mentionez de
eius corona. tamen Apocalip̄ xij.
fit mentio de corona duodecim stel-
larum. que fuerunt duodecim eius
gratie singulares quas p̄ōit Bern̄.
quarum quattuor fluxerunt in sua
carne. quia fuit p̄miceria virgini-
tatis sine corruptione fecunda. sine
grauedie grauida. et sine dolore pu-
erpera. Alie influxerunt in eius mē-
tem. scz deuotio credulitatis. marti-
riū cordis. reuerentia humilitatis.
magnitudo pudoris. Alie quattuor
fluxerunt sibi de celo. quia fuit san-
ctificata in vtero. salutata ab anḡlo
obumbrata a spiritu sancto. et imp̄g-
nata a dei filio. Tercio describit̄
ista regina a sponsi nobilitate. cum
d̄. Concupiscit rex decorē suū. quo-
niam ip̄e est dominus deus tuus et
adorabunt eum. vbi ostenditur de
isto sponso q̄ ip̄e est magne excellē-
tie. quia ip̄e est dominus deus tuus.
q̄ ip̄e est magne excellentie p̄t̄. qz
om̄es adorant eum. quia ip̄e est. et
ga sp̄sam dilectionis immense. q̄
ip̄e rex int̄m̄ eius decorez dilexit q̄
in sponsam eam accepit et in reginā
eam sublimauit int̄m̄ q̄ sicut reginā
absente rege regnū gubernat. Sic
beata **V**go Maria quādo rex chri-
stus per mortem se absentauit eccle-
siam dei in illo triduo rexit: quia si-

dem illibatā seruauit. Similiter q̄
rex christus ad celum ascendit. ip̄a
tanq̄ regina ecclesiam rexit. qz to-
tius ecclesie et apostolorū magistra
remansit. Similiter quādo christus
rex alicui faciē suam abscondit. tūc
ip̄a regina misericordiam suam maxime
ostendit. quādo homo ad ip̄am euz
suo corde et deuotione recurrit. Tūc
illud q̄ vane mulieres dixerunt de
luna nos exponamus de ista regia
Hieremie. xliiij. Sacrificamus re-
gine celi et libamus ei libamina celi
et facimus ei placetas. tunc satura-
ti sumus panib⁹ et bene nobis erit.
malū q̄ nō vidimus. ex eo autē tem-
pore quo cessamus sacrificare regi-
ne celi et libare ei libamina indigem⁹
omnibus et gladio et fame cōsump-
ti sumus Debemus quidem regine
nostre sacrificare corpa nostra per
mortificationez. et libare corda li-
quida p̄ lachrymosam compassionem.
et offerre sibi placetas id est cōsci-
entias mundas: et tunc ab ip̄a satu-
rabimur p̄ae. Interna refectiōe nec
videbimus malū pene eterne: et ac-
quiremus bonū gratie et glorie Il-
li autem qui eam non honorant ha-
bent penuriā gratie. et consumuntur
fame consolationis diuine et gladio
temptationis diabolice Quarto
describit̄ ista regina ab odoris sua-
uitate. cum d̄. Myrrha et gutta et
cassia a vestimentis tuis a domib⁹
eburneis. Vbi dicit glosa. Dic lau-
dat propheta sponsum ab vxore et
ornatu. Et sequitur in glosa. **D**is autē

aromatibus virtutū significat odorem qui odores nuptiali gaudio adhibetur: vt in nuptiis fieri solet. Habet etiā iste spēs aromaticæ istas proprietates vt dicit glosa. Myrrha enī est amara et conseruat carnem a putredine: et hmes expellit. et ideo myrrha hcat carnem mortificationē. que licet carni sit amara: tñ conseruat a putredine luxurie. et expellit hmes male cōcupiscentie: et sic castitas custoditur. Gutta expellit om̄s inflaturas et tumores. et ideo hcat humilitatem que cordis duriciam curat. Cassia in aquosis locis nascit̄ et crescit. et hcat pietatem que non nascit̄ in cordibus eorum qui sunt duri et aridi. sed tñ in cordibus illorū qui sunt cōpassibiles et deuoti. Iste igitur tres species aromaticæ id est virtutes scz myrrha castitat̄ gutta humilitatis et cassia pietatis in brā virgine Maria fuerunt que magnum odorem fecerunt. Nam eius castitas siue hginitas fuit odorifera angelo. humilitas eius fuit odorifera deo. pietas eius fuit odorifera toti mundo. Iste autem species aromaticæ spirabant odorem a vestimentis eius et domibus eburneis. Vestis fuit anima eius qua christ⁹ vestitur et ornatur. et fuit odorifera qz fuit om̄ibus virtutibus aromaticis plena. Domus aut̄ eburnea fuit ei⁹ corpus qd̄ fuit domus christi. Juxta illud Ecclesiastici. xxiii. Qui creauit me requieuit in tabernaculo meo. Et fuit domus eburnea propter ca-

stitatē quia elephas dicitur esse animal castum et est nature frigide. et ideo in eboze castitas designatur. Iste enim species aromaticæ scilz eius castitas hūilitas et pietas spirabant odorem ab eius anima que fuit vestis dei et omnibus aromaticis virtutū fuit plena. Et ab eius carne que fuit domus eburnea. qz fuit decorata virginali mundicia.

Quinto describitur ista regina a domicellarū siue adolescentularum seruitute seu strēnuitate. Solent ei regine domicellas et adolescentulas habere que sibi strēnue famulatur et seruiunt. Ista igitur nostra regina habet tria genera famularum. Prime sunt filie regum. de quibus dicit Delectauerunt te filie regū in honore tuo. Secūde sunt filij thyri. de quibus subditur. Et filij thyri in muneribus vultū tuū deprecabuntur. Tercie sunt virgines. de quibus subditur Adducentur regi virgines post eā Tres enim sunt status mulierū que ipi regine seruiunt. scilicet bone virgines que significantur per filias regum. quia ipse corpus suum in castitate et mundicia bñ regunt. Alie sūt conjugate que significantur per filias thyri. Thyrus enī interpretat̄ angustia. et significat conjugatas q̄ multas in mundo angustias patiuntur siue in sustinēdo virū quādo est nimis austerus. siue in pariendo filios et educando et nutriendo eos siue alijs necessitatibus procurādīs. p̄ma Corin. septimo Tribulatōez.

et dolore carnis habebūt huiusmōi
Tercie sunt virgines que votū per
petue virginittatis post ipam emise
runt. quia ipa prior omnibus emi
sit. Filie igitur regum. i. beate vidue
reginā suam delectant qñ se immū
dicia et castitate pseruant. Filie thy
ri id est beate cōiugate sibi myrrha
offerunt qñ opibus misericordie in
tendunt. et in suo cōiugio ordinate
vivūt. Virgines autē post ipam ad
ducentur qñ ipam in virginittate et
mundicia imitatur. Sexto descri
bitur ista regina a prolis fecundita
te cuz dī. pro patribus tuis nati sunt
tibi filij. et pñt ibi notari per patres
ipi patriarche vñ prophete vñ iudi in
fideles a quibus ipa originē duxit.
filij autē vocari possunt vñ virgines
vel apostoli vel deuoti christiani.
Est ergo sensus pro patribus tuis
nati sunt tibi filij. i. pro patriarchis
qui fuerunt cōiugio seruietes. Na
ti sunt tibi filij. i. vñ gines cōiugia cō
tēnētes. Vel pro patribus tuis. id
est prophetis qui christum ventu
rum predixerunt. Nati sunt tibi fi
lij. i. apostoli qui christum iam ve
nisse predicauerunt. Vel pro patri
bus tuis vel iudeis infidelibus qui
christū persequuntur. Nati sunt tibi
filij. i. apostoli. i. christiani qui chri
stum vera fide confitentur. Sequi
tur. Cōstitues eos principes super
omnē terram. Primi enī filij. i. vñ gi
nes principes super omnē terrā cō
stituuntur quando suo corpori domi
nantur. Secūdi filij scilz apostoli sup

omnē terrā cōstituuntur qñ pculcāt
terrena et subleuāt se ad celestia ap
petenda. Tales enī quis sic terrena
contemnūt omnia possident sicut qui
dam sapiens qui talem deductionē
ostendit: dicens. Qui omnia cōtem
nit: omnia sub pedibus habet. omni
bus preest. omnibus domiatur. oia
possidet. igitur qui omnia contemnit
omnia possidet. Ideo dicit apostolus
ij. Corinθ. vi. Tanqñ nihil habētes
et omnia possidentes.

De requie beate Marie virginis

Equiem perfectam habuit be
ata virgo Maria. requieuit ei
in seipā: et requiescit in nobis In se
ipā quidez requieuit in hoc mundo
et requiescet in celo In hoc mundo
requieuit in corpore et anima. Cor
pore quidem. quia ipsa eius caro cū
anima pugnā non habuit. quemad
modū cū omnibus habuit et habz in
presenti. Gala. v. Caro concupiscit
aduersus spm rē. Anima vñ op amo
rem cū deo vnita fuit: et ideo perfe
cte cum deo requieuit. Ideo pote
rat dicere cum propheta. In pace
in idipm dormiā et requiescā Se
cūdo requiescit mō in celo. in corpe
et aīa. Eccli. xxiiij. In ciuitate scripsi
cata sūt regni. Requiescit qdē ei
corp⁹ i do qñtū ad omēs sensus. Nā
ocli ei⁹ reqescūt in vidēdo faciē xpī
Aures in audiēdo vocē xpī Nares
ei⁹ in sentiēdo odorē xpī. Os ei⁹ in
loquēdo ore ad os cū ore xpī. Ma
c ij